
Telegrafbestyrer, møller og jernstøber Christian Nielsen 
 

Bevaringsværdigt gravsted 

 

Christian Nielsen blev født den 1. august 1835 i Hem ifølge kirkebogen, men på hans gravsten står 

der 4. august. Han døde den 27. december 1909. Christian Nielsen var gårdmandssøn. I 1851 kom 

han til Skive Mølle som pilledreng for at lære mølleriet. Han skiftede snart til postvæsenet og lærte 

her at telegrafere. I begyndelsen af 1860’erne blev han bestyrer af telegrafstationen i Skive, der 

havde til huse i en lille bygning på Resenvej 2. I 1873 tog han sin afsked og købte Skive Mølle (der 

har givet navn til Møllegade). Møllen gik godt, da Nielsen overtog den, og han forstod at bevare og 

udbygge møllens kundekreds. For at holde konkurrenter væk fra Skive byggede han i 1877 Skive 

østre Mølle på Brårupgade 5 ved den daværende banegård. Den fik ikke meget korn at male, og for 

at udnytte vindkraften anlagde Nielsen i 1880 et savværk ved møllen. Det viste sig at være en god 

forretning, og savværket havde i flere år meget arbejde.  

Af hensyn til sin hustru, der havde en del problemer med at lede det store folkehold og den store 

husholdning, valgte Chr. Nielsen i 1882 at sælge begge sine møller til brødrene Christen og Niels 

Christensen.  

I løbet af de ni år, Chr. Nielsen drev mølleri, havde han tjent en mindre formue. Den investerede 

han i Skive ny Jernstøberi på Østerbro, som brødrene Anders og Jens Christian Johansen havde 

grundlagt året før. Chr. Nielsen valgte at gå i kompagni med de to brødre, og frem til sin død i 1909 

tog han sig af salget og bogholderiet, mens brødrene Johansen tog sig af den tekniske side at 

støberidriften.  

På jernstøberiet fremstillede man en stor mængde forskellige produkter lige fra maskiner til 

landbrug, tørveindustri og mejerivæsen til mindre produkter som f.eks. trapper og gravgitre.  

 

Der er næppe tvivl om, at gravgitret omkring jernstøber Nielsens gravsted er fremstillet på Skive 

Jernstøberi. Der er i alt 10 gravgitre af denne type på Skive Kirkegård. 
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Skive Mølle ca. 1880. Møllen, der var den anden på møllebanken ved Møllegade, blev i 1856 af 

møller N.F. Jahnsen, efter at den første mølle fra 1827 var brændt. Møller Christian Nielsen ejede 

møllen fra 1873 til 1882, hvor han solgte den til brødrene Niels og Chr. Christensen. Denne mølle 

brændte den 7. marts 1887. Det er sikkert mølleren, der står til venstre med en hund, men det vides 

ikke, om det er Christian Nielsen eller en af brødrene Christensen. I baggrunden skimtes Vor Frue 

Kirke. 

 



 
I 1882 gik Christian Nielsen i kompagniskab med brødrene Johansen om driften af Skive ny 

Jernstøberi på Østerbro. Her står han i 1893 med høj hat, vest og urkæde sammen med støberiets ca. 

30 arbejdere.    

 



 


